
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL LA CONVENCIÓN
SANTA ANA - LA CONVENCIÓN ■ CUSCO

“Quillabamba Ciudad del Eterno Verano”

RESOLUCION DE ALCALDIA N° 204-2024-MPLC/A
Quillabamba. 24 de abril del 2024.

VISTOS:

La Resolución de Alcaldía N° 056-2024-MPLC/A. y;

CONSIDERANDO:

Que. el Artículo 194° de la Constitución Política del Perú, modificada por la Ley N° 30305 -  “Ley de Reforma
Constitucional”, precisa que las Municipalidades Provinciales y Distritales son órganos de gobierno local. Tienen
autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia, en concordancia con el Artículo II del
Título Preliminar de la Ley N° 29792 -  Ley Orgánica de Municipalidades, que establece que la autonomía que la
Constitución Política del Perú establece para las municipalidades radica en la facultad de ejercer actos de gobierno,
administrativos y de administración, con sujeción al ordenamiento jurídico;

Que. el artículo 6o de la Ley N° 27972 - Ley Orgánica de Municipalidades, establece que la Alcaldía es el órgano
del gobierno local. El alcalde es el representante legal de la Municipalidad y su máxima autoridad administrativa; asimismo
el numeral 06 del artículo 20° señala que son atribuciones del alcalde entre otros dictar decretos y resoluciones de alcaldía,
con sujeción a las leyes y ordenanzas;

Que. el numeral 20. del artículo 20° de la Ley N° 27972, Ley Orgánica de Municipalidades establece que; son
funciones del Alcalde (...) Delegar sus atribuciones políticas en un regidor hábil y las administrativas en el gerente
municipal; el referido texto se encuentra en concordancia con lo dispuesto en el artículo 27° de la citada Ley, la cual indica
que; La administración municipal está bajo la dirección y responsabilidad del gerente municipal, funcionario de confianza
a tiempo completo y dedicación exclusiva designado por el alcalde. Finalmente, el tercer párrafo del artículo 39° señala
que; “Las gerencias resuelven los aspectos administrativos a su cargo a través de resoluciones y directivas”;

Que. asimismo el numeral 85.1) y 85.3) del artículo 85° del Texto Único Ordenado de la Ley del Procedimiento
Administrativo General. Ley N° 27444. aprobado por el Decreto Supremo N° 004-2019-JUS. estipula que la titularidad y
el ejercicio de competencia asignada a los órganos administrativos se desconcentran en otros órganos de la entidad,
siguiendo los criterios establecidos en la citada Ley. Asimismo, señala que a los órganos jerárquicamente dependientes se
les transfiere competencia para emitir resoluciones, con el objeto de aproximar a los administrados las facultades
administrativas que conciernan a sus intereses;

Que, el numeral 7.2) del artículo 7o del Decreto Legislativo N° 1440, del Sistema Nacional de Presupuesto Público,
establece que el Titular puede delegar sus funciones en materia presupuestaria cuando lo establezca expresamente el
presente Decreto Legislativo, las Leyes Anuales de Presupuesto del Sector Público o la norma de creación de la Entidad,
en ese sentido el numeral 47.2) del artículo 47° de la citada norma, establece que, las modificaciones presupuestarias en el
nivel Funcional y Programático son aprobadas mediante Resolución del Titular, a propuesta de la Oficina de Presupuesto
o de la que haga sus veces en la Entidad. El Titular puede delegar dicha facultad de aprobación, a través de disposición
expresa, la misma que debe ser publicada en el Diario Oficial El Peruano;

Que. asimismo el numeral 8.2) del artículo 8o del Texto Único Ordenado de la Ley de Contrataciones del Estado
N° 30225. aprobado por el Decreto Supremo N° 082-2019-EF. establece que el Titular de la Entidad puede delegar,
mediante resolución, la autoridad que la presente norma le otorga, de la misma manera puede delegar, al siguiente nivel
de decisión, las autorizaciones de prestaciones adicionales de obra;

Que. la Política Nacional de Modernización de la Gestión Pública señala como principio fundamental la orientación
a la ciudadanía, es en este marco que la mejora de la atención a la ciudadanía, debe primar en la actuación del Estado, en
especial en los gobiernos locales, por lo que se debe reforzar la capacidad de gestión de los órganos desconcentrados,
mediante la transferencia de atribuciones, competencias y funciones con el objeto de que un mayor número de órganos
puedan atender, tramitar y resolver las cuestiones que les sean sometidas por los ciudadanos a través de la desconcentración
de la facultad de resolver los recursos impugnativos que desempeña el Titular de la Entidad, a las autoridades
jerárquicamente inferiores, excepto los actos administrativos que son indelegables por mandato imperativo de la Ley;

Que. mediante Resolución de Alcaldía N° 002-2024-MPLC/A de fecha 02 de enero de 2024 se ha Designado al
Econ. JULIO WILBERT LATORRE SOTOMAYOR como Gerente Municipal de la Municipalidad Provincial La
Convención. Asimismo, se delegó facultades y atribuciones administrativas;

www.laconvencion.gob.pe Jr. Espinar N° 306 - Plaza de Armas Teléfono: (084) 282009



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL LA CONVENCIÓN
SANTA ANA - LA CONVENCIÓN ■ CUSCO

“Quillabamba Ciudad del Eterno Verano”

RESOLUCION DE ALCALDIA N° 204-2024-MPLC/A

^1 A?e'f<%NDE izi Que, e n  e s e  s e n t ¡do. teniendo en cuenta que ia actual Gestión Municipal se ha trazado como objetivo el dotar de
3 V Yy^*nayor celeridad a la tramitación de los procedimientos administrativos, es que resulta necesario ampliar las facultades

delegadas al Gerente Municipal Econ. JULIO WILBERT LATORRE SOTOMAYOR:

Por las consideraciones expuestas y en uso de las atribuciones conferidas por el Art. 20, Inc. 6) y 20) de la Ley
Orgánica de Municipalidades N° 27972;

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. -  AMPLIAR la Delegación de Facultades en materia de Recursos Humanos al Gerente
Municipal de la Municipalidad Provincial La Convención, en:

56. Aprobar los Actos Administrativos que provengan del Proceso de Selección de Personal, bajo el Decreto Legislativo
N° 1057 por necesidad transitoria.

ARTICULO SEGUNDO.-DISPONER que la Gerencia Municipal CUMPLA con informar al Despacho de Alcaldía,
respeto a las resoluciones y actos admirativos emitidos como consecuencia de ia presente resolución sobre ampliación de
delegación de facultades.

ARTICULO TERCERO. - NOTIFICAR, la presente Resolución al Gerente Municipal, y hacerla extensiva a los
diferentes estamentos de la Municipalidad para su conocimiento y fines pertinentes.

ARTICULO CUARTO - ENCARGAR, a la Oficina de Tecnología de la Información y Comunicaciones, la publicación
de la presente Resolución de Alcaldía en el Portal Web de la Municipalidad (https://www.gob.pe/munilaconvencion).y en
el Portal de Transparencia de la entidad.

REGÍSTRESE, COMUNIQUESE Y CÚMPLASE.

C C'EEC
ALCALDIA
G M

ALCALDE PROVINCIAL
D N I 2 3 9 8 4 6 7 9

www.laconvencion.gob.pe Jr. Espinar N° 306 - Plaza de Armas Teléfono: (084) 282009


